
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE OCEAN RACE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-348 

 

 

OGGETTO INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E MOVIMENTAZIONE 

MERCI ALL' INTERNO DELL' OCEAN LIVE PARK DI GENOVA E NELLE AREE 

LIMITROFE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE THE OCEAN RACE, GENOVA 

THE GRAND FINALE. CUP B39I22002860001- CIG ZE93BF1713. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

−il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e 

l’art. 183 che regola l’assunzione di impegni di spesa; 

−la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

−gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in 

cui prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto al-

le competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti 

di gestione amministrativa;  

−il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore fino alla 

data del 30 giugno 2023, ed in particolare l’art. 106; 

−il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, ed in parti-

colare gli artt. 1, 2 e 3, nonché l’art. 50 che regola l’affidamento dei contratti “sottosoglia”; 

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo      inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

− il Decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le 

competenze dei dirigenti; 

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 

del 04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo 

alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso che:  

−con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4/07/2019, ad oggetto “Candidatura della Città 

di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 dell’8 

agosto 2019, ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4/07/2019”, è stata 

approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 

2022-23;  

−è stato acquisito il diritto della città di Genova ad ospitare la prestigiosa regata velica interna-

zionale The Ocean Race 2023;  

 

Premesso, inoltre, che dal 24 giugno al 2 luglio 2023 si è tenuto, presso il rinnovato Waterfront di 

Levante, l’Ocean Live Park, un vero e proprio villaggio celebrativo della regata velica Ocean Race 

2023, nel quale si sono svolte esperienze interattive rivolte alla cittadinanza, nonché incontri istitu-

zionali; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-207, esecutiva in data 22/06/2023, 

la Direzione Ocean Race ha affidato a “PRATICAMENTE S.R.L”, il servizio di “facchinaggio e 

movimentazione merci”, a fronte della necessità di provvedere alla movimentazione di merci, at-

trezzature e arredi, al fine di rendere funzionali le aree dell’Ocean Live Park e le zone limitrofe nel-

le varie fasi di allestimento legate al programma degli eventi, sia durante la fase di approntamento 

del villaggio, sia nel corso dell’evento; 

 

Dato atto, inoltre, che, in relazione al summenzionato servizio di facchinaggio e movimentazione 

merci, il relativo contratto regolante il rapporto tra le parti, registrato con il seguente numero di re-

pertorio: “CONTRATTI/2023/1227”, reca un importo contrattuale complessivo di € 7.480,00;  

  

Considerato che:  

−si è reso necessario, per sopraggiunte contingenze non prevedibili al momento 

dell’affidamento del servizio relativo alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-

207, nel corso dell’evento legato alle celebrazioni della regata velica Ocean Race 2023, in-

tegrare la prestazione resa da “PRATICAMENTE S.R.L”, con un numero di ore extra quan-

tificate in 40;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

−l’offerta economica presentata, in sede di trattativa diretta sulla piattaforma telematica Mag-

gioli, poi cristallizzata nelle previsioni contrattuali, prevedeva un costo per il servizio di fac-

chinaggio e movimentazione delle merci presso l’Ocean Live Pak, pari ad € 17 per ora, per 

un minimo di 5 ore;  

−è facoltà della presente Stazione Appaltante, in virtù di quanto disposto dall’art. 106, comma 

12 del D. Lgs. n. 50/2016, “in caso in cui si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni, fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto”, di imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto, senza che 

l’appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione dello stesso”;  

 

Considerato, inoltre, che:  

−in virtù del contratto sottoscritto dal Comune di Genova con “PRATICAMENTE S.R.L” e di 

quanto prescritto dal summenzionato art. 106, comma 12, il “quinto dell’importo del con-

tratto” è pari ad € 1.496,00;  

−il servizio resosi necessario a fronte delle contingenze e delle plurime, imprevedibili incom-

benze legate all’allestimento di tutte le aree necessarie per il Village, è stato, come detto in 

precedenza, quantificato in 40 ore;  

−a fronte delle condizioni contrattuali precedentemente pattuite con l’operatore economico, 17 € 

l’ora, per un minimo di 5 ore, il costo del servizio ulteriore è stato quantificato dalla scriven-

te Direzione in 680,00 € IVA esclusa;  

−la cifra summenzionata è all’interno del “limite di un quinto dell’importo originariamente pat-

tuito”, secondo la previsione dell’art. 106, comma 12;  

  

Dato atto che come risultante da Prot. 19/07/2023.0324810.U, è stata inviata all’operatore econo-

mico “PRATICAMENTE S.R.L”, una formale comunicazione, nella quale si è fatta valere 

l’intenzione di avvalersi del disposto dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, in relazione al 

contratto recante Rep. “CONTRATTI/2023/1227”; 

 

Considerato che è stato acquisito, attraverso la piattaforma messa a disposizione da ANAC il se-

guente Codice Identificativo Gara (CIG) ZE93BF1713, ai fini, sia della tracciabilità di cui alla L. n. 

136/2023, che del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che il RUP, nominato per la procedura in oggetto, è stato individuato in Chiara Tartaglia, 

ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, codice in vigore alla data di stipula del contratto; 

 

Dato altresì atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Chiara Tartaglia responsabile 

del procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 

di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti ne-

cessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 

posti a carico di altri soggetti; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Chiara Tartaglia, attesta altre-

sì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-

to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui interamente richiamati: 

 

1.di avvalersi del disposto ex art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, imponendo, previa 

comunicazione formale, all’operatore economico “PRATICAMENTE S.R.L” - P.IVA 

02813490998, sede legale via XX Settembre 2/19 – 16121 Genova- l’integrazione del servi-

zio affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-207, nel limite del quinto 

dell’importo contrattuale precedentemente pattuito e risultante dal Rep. 

“CONTRATTI/2023/1227”;   

 

2.di impegnare, in ambito istituzionale la cifra complessiva di € 829,60 di cui imponibile € 

680,00 oltre ad € 149,6 per IVA al 22% al Capitolo 52832 “*Acquisizione servizi diversi 

finalizzati – Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – *Altri servizi diversi n.a.c. del Bilancio 

2023 previa riduzione per il medesimo importo dell’impegno 2023/9021 collegato 

all’accertamento 2023/1748 (MIMP 2023/9021.04) assunto con Determinazione Dirigenzia-

le n. 2023-195.0.0.-91 a favore di Praticamente S.r.l. (Benf. 61201) (IMP. 2023/13304); 

 

3.di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai 

sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti 

della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura 

in formato elettronico;   

 

4.di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e traspa-

renza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito web istituzionale del Comune di Genova 

- sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

5.di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Ser-

vizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da alle-

gato; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia 

 

 


